МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ВЕРЕСАЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» САКСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

от 09.01.2025 г.                               с. Вересаево                                            № 14

Об организации питьевого режима в СП

МБОУ «Вересаевская средняя школа» -

детский сад «Львёнок» села Вересаево на

2024/2025 учебный год

В целях обеспечения выполнения Инструкции СанПиН 2.3/2.4.3590-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного

питания населения» (утвержденного постановлением Главного государственного

санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 №32) по организации

питьевого режима воспитанников в ДОУ, профилактики кишечных

инфекций, организации режима работы ДОУ,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать питьевой режим во всех возрастных группах для

воспитанников в соответствии с инструкцией СанПиН 2.3/2.4.3590-20 по

организации питьевого режима.

2. Возложить ответственность за исполнение Инструкции по организации

питьевого режима на медицинскую сестру Аджиосманову З.Р. (Приложение 1)

3. Для обеспечения питьевого режима воспитанников использовать только

кипячёную воду, приготовленную на пищеблоке ДОУ.

4. Персональную ответственность за охрану жизни и здоровья детей

возложить на воспитателей и помощников воспитателей групп.

5. Ознакомить воспитателей и помощников воспитателей, работников

пищеблока с Инструкцией по организации питьевого режима, данным

приказом.

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                   ______________________ Я.А. Загарина

м.п.

С приказом ознакомлены:

№

п/п
Дата ознакомления Подпись Фамилия, инициалы

1 «__»________ 2025 г. ________________ А.М. Алядинова

2 «__»________ 2025 г. ________________ Н.Б. Тохтарова

3 «__»________ 2025 г. ________________ З.Д. Осман

4 «__»________ 2025 г. ________________ Г.С. Идрисова

5 «__»________ 2025 г. ________________ А.М. Лелеко

6 «__»________ 2025 г. ________________ Р.А. Тулаганова

7

8

9

«__»________ 2025 г.

«__»________ 2025 г

«__»________ 2025 г

________________ Е.А. Абдураманова

С.Ф. Сейдалиева

Н.В. Бондарчук

10 «__»________ 2025 г. ________________ З. Р. Аджиосманова

11 «__»________ 2025 г. ________________ Л.Ф. Джемилова

12 «__»________ 2025 г. ________________ С. Эюпова

УТВЕРЖДЕНО

Директор МБОУ «Вересаевская

средняя школа»

_____________ Я.А. Загарина

Приказ от 09.01.2025 № 14

ОРГАНИЗАЦИЯ ПИТЬЕВОГО РЕЖИМА КИПЯЧЕНОЙ ВОДОЙ

Самой распространенной и доступной формой организации питьевого

режима в дошкольных учреждениях является кипяченая вода.

Что же нужно помнить при организации питьевого режима кипяченой водой:

 Кипятить воду нужно не менее пяти минут, так как за это время

большинство бактерий и вирусов погибает;

 Для хранения кипяченой воды лучше использовать эмалированные

чайники, в которые наливается кипящая вода непосредственно из

электрокипятильника на пищеблоке;

 При отсутствии кипятильника, вода кипятится непосредственно в

чайниках. Кипятить воду в кухонной посуде (кастрюли, ведра) и набирать в

чайники не допускается;

 Смену воды необходимо проводить не реже чем через 3 часа с момента

её розлива из электрокипятильника или кипячения;

 При смене кипяченой воды чайник необходимо вымыть в соответствии с

инструкцией по правилам мытья кухонной посуды, для мытья рожков

используют ерши.

 До раздачи детям кипяченая вода должна быть охлаждена до комнатной

температуры непосредственно в чайнике. Оптимальная температура

питьевой воды, даваемой ребенку, должна быть 18-20°С;

 На период пока остывает вода в одном чайнике, питьевой режим должен

быть организован другим чайником;

 Для питья используют стеклянную, фаянсовую, фарфоровую чайную

посуду (стаканы, чашки, кружки). Учреждение должно быть обеспечено

достаточным количеством чистой посуды, а также промаркированными

подносами для чистой и использованной посуды. Чистую просушенную

чайную посуду ставятся в специально отведенном месте на

промаркированном подносе «чистая посуда» (вверх дном), а

использованную – на отдельный промаркированный поднос «использованная

посуда». Мытье чайной посуды осуществляется организованно при

накоплении использованной посуды, в моечных ваннах для мытья столовой

посуды.

УТВЕРЖДЕНО

Директор МБОУ «Вересаевская

средняя школа»

_____________ Я.А. Загарина

Приказ от 09.01.2025 № 14

ГРАФИК СМЕНЫ

КИПЯЧЕННОЙ ВОДЫ

7.00

10.30

13.00

15.50